
  

 

E.R.S.U. – Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario 

Via Michele Coppino n. 18-Sassari 
pec: affarigenerali@pec.ersusassari.it  

 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b, del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alla 
ditta Wolter Kluer Italia srl (P.IVA 10209790152) del seguente servizio: Abbonamenti IPSOA 2025  – 
ONE PA, ONE Legale e AI alla società  WOLTERS KLUER ITALIA spa mediante RDO n. 5506402 sul 
portale acquistinretePA.  
 
Importo dei corrispettivi pari a euro 5.300,00 + IVA 4% (euro 212,00) per un totale di euro 5.512,00 

 
CIG B7CB7B22F9 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTA  la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università 

della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui 
affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto;  

 
VISTA  la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;  
 
VISTA  la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale;  
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  
 
VISTA      la deliberazione del Direttore Generale n.161 del 17.12.2024 con cui, in attuazione 

del PIAO di E.R.S.U. Sassari 2024-26 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.21 del 23.04.2024 e successivo parere favorevole da parte della 
Regione Autonoma della Sardegna è stato acquisito in ruolo a tempo pieno e 
indeterminato il Dott. Avv. Antonio Francesco Temussi mediante mobilità volontaria 
da altra amministrazione; 

 
VISTA Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25/25 del 12.03.2025. Approvazione 

bilancio di previsione per competenza e cassa 2025 e competenza 2026 e 2027 e relativi 
allegati; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 12/03/2025 concernente 

“ Approvazione bilancio di previsione per competenza e cassa 2025 e competenza 2026-2027 
e relativi allegati”, divenuta esecutiva a seguito di nulla osta rilasciato dalla Giunta Regionale 
con Delibera n. 17/16 del 4 aprile 2025 ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito Codice), aggiornato al decreto correttivo 

d.lgs. n. 209/2024, e in particolare l’art. 50 comma 1 lett b; 
 
CONSIDERATA l’esigenza dell’ERSU Sassari di disporre di uno strumento che consenta il costante 



  

 

E.R.S.U. – Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario 

Via Michele Coppino n. 18-Sassari 
pec: affarigenerali@pec.ersusassari.it  

 

 

 

aggiornamento normativo e giurisprudenziale in tema di responsabilità civile, lavoro e 
contratti con riguardo alla disciplina nazionale, comunitaria e regionale; 

 

  ATTESO che i Servizi di cui sopra si sono avvalsi negli anni 2024-2025 dello strumento informatico del 
sistema di consultazione on-line delle banche dati di normativa e giurisprudenza forniti dalla 
società Wolters Kluwer Italia in quanto rispondenti appieno alla descritta esigenza lavorativa; 

 
ACCERTATO  che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
 
RILEVATO che stante l’esiguo importo dell’affidamento è stata verificata l’assenza di interesse 

transfrontaliero alla esecuzione della fornitura in oggetto;  
 
RILEVATO che sulla base dell’art. 49 comma 4 del Codice aggiornato al correttivo d.lgs. n. 209/2024  “In 

casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della 
prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto”; 

 
ACCERTATA     la specificità della fornitura e la specializzazione dell’operatore economico uscente (Wolters 

Kluwer Italia) e l’accurata esecuzione della precedente fornitura in relazione al rispetto degli 
standard e dei tempi contrattuali; 

 
VERIFICATO 

- che l’operatore economico uscente Wolters Kluwer Italia, interpellato via mail con nota 

del 10 giugno 2025,  si è reso disponibile a fornire il servizio in oggetto;  

- che l’ERSU di Sassari in data 11 luglio 2025 ha invitato la Wolters Kluwer Italia  ad una 

Trattativa Diretta su MEPA (n. 5506402) con scadenza prevista per il 21 luglio 2025; 

- che l’operatore economico Wolters Kluwer Italia  in data 16 luglio 2025 ha presentato 

l’offerta n. 2535318 per un importo pari a 5.300,00 euro più IVA al 4%; 

- che l’importo proposto risulta congruo rispetto ai più comuni valori di mercato e che la 

Società individuata, di comprovata affidabilità, è ritenuta in grado di assicurare il servizio 

in oggetto secondo i tempi e le modalità richiesta dall’Ente; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, adottando così 
la presente determinazione ai sensi dell’art.17, comma 2, del Codice, individuando le 
seguenti Condizioni Generali di fornitura: 

 
1. OGGETTO del contratto: Abbonamenti IPSOA 2025  – ONE PA, ONE Legale e AI; 

2. IMPORTO del contratto: € 5.300,00 + IVA 4% (€ 212,00) per un totale di € 5.512,00 

3. OPERATORE ECONOMICO individuato: Wolters Kluwer Italia srl con sede legale in via 

Bisceglie, 66 Milano - 20152 -  P.IVA 10209790152; 

4. MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del Codice; 

 
ACCERTATA   la disponibilità finanziaria capitolo di spesa SC 02.0217 “acquisti di libri, giornali, riviste e altre 



  

 

E.R.S.U. – Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario 

Via Michele Coppino n. 18-Sassari 
pec: affarigenerali@pec.ersusassari.it  

 

 

 

pubblicazioni”, CDR 00.00.02.01 a valere sul bilancio di previsione anno 2025 e anno 2026; 
 
DATO ATTO che con riguardo al presente affidamento:  

- non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 

parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

- i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse;  

- è stata rispettata la forma di tutela della privacy;  

- il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’ assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33 /2013);  

 
DATO ATTO     

                      -   che il procedimento correlato al presente atto ha preso avvio su istanza del destinatario   
dell'atto stesso, ns prot. n 6415 del 25/07/2025;  

- che il relativo procedimento deve essere concluso entro 30 giorni;  

- che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi nel rispetto dei 

termini di legge; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento 

diretto, attraverso lo strumento dell’Ordine di acquisto sul MEPA, RDO N. 5506402 la fornitura 

del servizio di consultazione di banche dati mediante gli abbonamenti IPSOA 2025  – ONE PA, 

ONE Legale e AI all’operatore economico Wolters Kluwer Italia srl con sede legale in via Bisceglie, 

66 Milano - 20152 -  P.IVA 10209790152  per un importo di € 5.300,00 + IVA 4% (€ 212,00) per 

un totale di € 5.512,00; 

 

2. di impegnare la complessiva somma di € 5.512,00 sul capitolo di spesa SC 02.0217 “acquisti di 

libri, giornali, riviste e altre pubblicazioni”, CDR 00.00.02.01 a valere sul bilancio di previsione 

anno 2025 e anno 2026; 

 

3. Di dare atto che la formalizzazione del contratto avverrà in modalità elettronica nella Piattaforma 

elettronica del MePA secondo le regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

amministrazione, ai sensi del Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete e del vigente 

Codice di contratti pubblici.  

 

4. Di dare atto che: 

 

i. È stata effettuata, con esito positivo, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti in capo 

all’operatore economico affidatario mediante consultazione del FVOE; 

ii. Il C.I.G. correlato al presente procedimento è B7CB7B22F9; 



  

 

E.R.S.U. – Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario 

Via Michele Coppino n. 18-Sassari 
pec: affarigenerali@pec.ersusassari.it  

 

 

 

iii. Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il sottoscritto Avv. 

Antonio Francesco Temussi, Direttore del Servizio Amministrativo; 

iv. è stato rispettato il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici nonché  

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

5. di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente 

dedicato comunicato dal fornitore;  

6. di trasmettere la presente determinazione agli Uffici interessati per gli adempimenti di competenza;  

7.  di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Avv. Antonio Francesco Temussi 

 
 




		2025-07-29T10:27:01+0200
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-07-29T10:27:06+0200
	Ersu Sassari




